
V první kapitole analyzuji, zda zvolení více žen do obecního zastupitelstva může ovlivnit budoucí 

kandidaturu žen. Využívám případ nedávných komunálních voleb v České republice a strategii nespojité 

regrese (regression discontinuity design, RDD). Zjišťuji, že méně žen kandiduje v období po vítězství 

dodatečné ženy s těsným volebním výsledkem v předchozím volebním období. Efekt se projevuje silněji 

v obcích, kde se kandidátka s těsným volebním výsledkem spojila s jednou nebo více ženami 

v zastupitelstvu. To naznačuje, že snaha o dostatečné zastoupení žen, z pohledu politiků nebo komunity, 

je pravděpodobný mechanismus vysvětlující pozorovaný jev.  

V druhé kapitole si kladu otázku, zda osobní charakteristiky místních politiků, například pohlaví, vzdělání 

nebo zaměstnaní, ovlivňují alokaci obecního rozpočtu. Nenacházím žádný důkaz, že některá z uvedených 

charakteristik ovlivňuje rozpočet, deficit nebo dluh. Tato zjištění platí i pro nejmenší obce, kde by vliv 

jednotlivých členů zastupitelstva na rozhodování měl být silnější.   

V poslední kapitole analyzuji, jak dočasné zvýšení odpovědnosti zastupitelstva, rozpočtu a interakce s 

obecní komunitou může ovlivnit kandidaturu místních nezávislých politiků. Záplavy v České republice 

v roce 2002 považuji za zdroj uvedených dočasných změn v zastupitelské správě. Zjišťuji, že v obcích, 

které byly více poškozeny, místní nezávislí kandidáti v období následujícím po záplavách častěji 

kandidovali na vlastní kandidátní listině než na celonárodních nebo stranických kandidátních listinách. 

Možné vysvětlení důvodu změn v kandidatuře je posílení nezávislých kandidátů a lepší vztahy s místní 

komunitou. 


